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Tipo educativo Nivel educativo

Básica Educación inicial

Preescolar Primaria Secundaria

General General General

Técnica Técnica Técnica

Comunitario Comunitario Telesecundaria

Trabajadores 

Comunitaria

Educación especial

Centro de Atención Múltiple (CAM)

Unidad de Servicios de Apoyo a la Educación 
Regular (USAER)

Media 
Superior

General 
Bachillerato

Tecnológico 

Profesional técnico

superior

Técnico superior 
universitario 

Licenciatura Posgrado

Otros servicios
Educación para 

adultos
Formación para el 

trabajo

Total del sistema educativo:
Alumnos Docentes Escuelas 

629,897 39,648 4,458

Nivel indicador
19│20 

Est.
19│20 
Nac.

20│21 
Est.

20│21 
Nac.

21│22 
Est.

21│22 
E. Nac.

Básica
Cobertura (3 a 14 
años)

96.8 94 95.1 92 95.3 91.7

Básica
Tasa Neta de 
Escolarización (3 a 
14 años)

95.4 93.1 93.8 91.2 94 90.9

Media Sup Abandono escolar 10.1 10.2 10.3 10.8 10.7 11.3

Media Sup
Cobertura (15 a 17 
años)

82.6 77.2 79.4 74.7 82.2 75.9

Media Sup
Eficiencia Terminal

66.9 66.1 69.4 67.5 75.1 71.3

Media Sup Reprobación 15.7 12.8 10.4 9 10.4 9

Preescolar
Cobertura (3 a 5 
años)

82.1 71.7 75 65.9 75.6 66.5

Primaria Abandono escolar 0.4 0.7 0.5 0.4 0.5 0.4

Primaria
Cobertura (6 a 11 
años)

104.7 104.2 104.8 103.1 104.6 101.9

Primaria
Eficiencia Terminal

98.1 95.6 98.6 96.9 98.2 97.4

Primaria Reprobación 2.7 0.8 1.7 0.6 1.6 0.6

Secundaria Abandono escolar 4.1 4.2 1.6 2 1.1 1.4

Secundaria
Cobertura (12 a 14 
años)

95.3 95.7 95.6 95.8 96 96.1

Secundaria
Eficiencia Terminal

86.7 86.5 93.7 91.4 97.1 94.6

Secundaria Reprobación 8.7 5 2 1.8 0.9 1.5

Superior Abandono escolar 8 7.4 10.2 8.2 10.1 7.9

Superior
Cobertura (Sin 
Posgrado) (18 a 22 
años)

38.4 34.9 38.5 34.7 38.1 34.5

Yucatán Analfabetismo 5.7 3.8 5.9 4.6 5.7 4.4

Yucatán
Grado Promedio 
de Escolaridad

9.3 9.6 9.6 9.7 9.7 9.9

Fuente: Publicación "Principales Cifras, Sistema Educativo de los Estados Unidos Mexicanos"
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Educación Básica Alumnos Docentes Escuelas Grupos

Total 629,897 39,648 4,408 23,999

Educación inicial 6,453 221 161 421

General
Federal 18 3 2 5

CAI 3,465 106 50 265

Indígena Indígena 2,970 112 109 151

Preescolar 78,684 4,007 1,214 4,038

General

General 45,596 2,043 399 2,043

ISSSTE 117 7 2 7

Marina 27 3 1 3

Privado 8,893 754 262 754

Cendi
Federal 51 3 1 3

CAI 539 8 12 39

Comunitario CONAFE 2,442 247 261 247

Indígena Indígena 21,019 942 276 942

Primaria 233,131 9,586 1,396 9,586

General
General 195,206 7,577 948 7,577

Privado 24,443 1,321 186 1,321

Indígena Indígena 12,546 567 144 567

Comunitario CONAFE 936 121 118 121

Secundaria 109,520 8,832 682 4,126

Comunitario CONAFE 916 105 97 105

General
General 54,500 4,324 174 1,745

Privado 11,230 1,379 116 529

Para 
trabajador

Para 
trabajador 623 72 6 26

Por 
cooperación

Por 
cooperación 474 27 1 15

Técnica Privado 520 61 6 22

Para 
trabajador

Para 
trabajador 357 56 5 14

Técnica Técnica 28,147 2,075 84 919

Educación 
Superior

Alumnos Docentes Escuelas Grupos

Superior 84,230 8,169 150 0

Técnico superior 3,715 289 6 0

Privado 21 12 1 0

U. tecnológica 3,694 277 5 0

Normal Lic. 3,761 398 15 0

Licenciatura 71,822 5,946 105 0

IMSS 211 37 1 0

Escuela de artes 285 127 1 0

Inst. tecnológico 12,565 465 7 0

Privado 37,500 3,852 78 0

UADY 17,001 1,150 15 0

U. Oriente 724 43 1 0

UPN 487 12 1 0

Politécnica 481 53 1 0

U. Tecnológica 2,568 207 0 0

Posgrado 4,932 1,536 24 0

Privado 11 35 0 0

CICY 274 69 1 0

Escuela judicial 72 8 1 0

Escuela de artes 20 13 0 0

Inst. tecnológico 202 41 0 0

Normal 14 6 0 0

Privado 2,103 676 21 0

UADY 1,932 606 0 0

U. Oriente 68 4 0 0

Educación Media Superior Alumnos Docentes Escuelas Grupos

Total 89,160 6,749 453 3,009

Prof medio Particular 98 17 3 5

Bachillerato 89,062 6,732 450 3,004

CECYTE 3,179 272 11 98

CEDART 238 30 1 7

CETMAR 622 92 2 29

COBAY 25,803 1,065 61 676

CONALEP 5,289 762 9 130

DGETA 5,228 547 17 218

DGETI 6,845 763 9 242

EMSAD 1,401 65 11 60

Estatal 7,786 461 13 191

Privado 14,056 1,677 105 542

Privado (inc. COBAY) 33 6 1 3

Subsidio 204 15 1 8

Tecnológico particular 165 48 5 10

Telebachillerato 9,664 608 199 598

UADY 8,549 321 5 192

Otros Servicios Alumnos Docentes Escuelas Grupos

Educación Especial 11,128 1,092 138 1,153

Federalizado Federal transf. 8,564 834 106 897

Estatal Estatal 2,564 258 32 256

Educación para adultos 981 302 110 231

Federalizado

Total fed. 527 169 65 124

CEBAS 453 54 52 100

Misiones 74 115 13 24

Ceba estatal

Total ceba est. 449 132 43 105

Estatal 382 50 34 89

Misiones 67 82 9 16

Ceba otra dependencia 5 1 2 2

Formación para el trabajo 16,610 690 104 1,435

Federal Federal 9,551 105 5 779

Estatal Estatal 5,167 264 6 420

Particular Privado 1,836 315 91 230

IMSS Federal 56 6 2 6



Fuente:
Secretaría de Educación del Gobierno del Estado de Yucatán Ciclo escolar 2020 -2021.

SEGEY. 2020. "Estadística 911 inicio de curso de los ciclos escolares del 2018-2019 al 2020-2021". 
Base de datos.  Mérida: Departamento de Estadística, Dirección de Planeación, SEGEY.

Recuperado de la base de datos de la estadística 911

49.03%
Mujeres

209,732

= 427,788
Educación 

básica

50.97%
Hombres

218,056

Educación básica escolarizado

Región Alumnos Docentes Escuelas Grupos

Total básica: 427,788 22,646 3,453 18,171

1 Hunucmá 13,540 668 78 529

2 Izamal 19,122 1,000 164 805

3 Tizimín 24,865 1,254 256 1,080

4 Valladolid 43,077 2,167 444 1,904

5 Tekax 24,375 1,195 253 1,027

6 Mérida 225,858 12,307 1,506 9,479

7 Yaxcabá 8,555 444 139 414

8 Motul 21,937 1,263 219 981

9 Maxcanú 13,705 704 126 603

10 Ticul 22,833 1,134 140 898

11 Peto 9,921 510 128 451

Educación básica por región educativa:

Nivel Educativo Alumnos Docentes Escuelas Grupos

Total básica: 427,788 22,646 3,453 18,171

Inicial 6,453 221 161 421

Preescolar 78,684 4,007 1,214 4,038

Primaria 233,131 9,586 1,396 9,586

Secundaria 109,520 8,832 682 4,126

Educación básica por región educativa: 

Tipo de Control Público Privado CONAFE Total

Alumnos 374,464 49,030 4,294 427,788

Docentes 18,557 3,616 473 22,646

Escuelas 2,359 618 476 3,453

Grupos 14,829 2,869 473 18,171

Educación básica por tipo de control: 

Subcontrol
Federal 

Transferido
Federal Estatal Subsidio Privado Total

Total Básica 270,396 4,507 103,855 474 48,556 427,788

Inicial 3,186 18 318 - 2,931 6,453

Preescolar 56,946 2,637 9,669 - 9,432 78,684

Primaria 160,903 936 46,849 - 24,443 233,131

Secundaria 49,361 916 47,019 474 11,750 109,520

Alumnos de Educación básica por subcontrol:

Nivel Inicial Preescolar Primaria Secundaria
Total

Básica
Media 

Superior

Alumnos 6,453 78,684 233,131 109,520 427,788 89,160

Docentes 221 4,007 9,586 8,832 22,646 6,749

Escuelas 161 1,214 1,396 682 3,453 453

Grupos 421 4,038 9,586 4,126 18,171 3,009

Nivel Superior
Educación

Especial
Educación 

Adultos
Capacitación 

para el trabajo
Total del sistema 

educativo

Alumnos 84,230 11,128 981 16,610 629,897

Docentes 8,169 1,092 302 690 39,648

Escuelas 150 138 110 104 4,408

Grupos - 1,153 231 1,435 23,999

Total por nivel:



Fuente:
Secretaría de Educación del Gobierno del Estado de Yucatán Ciclo escolar 2020 -2021.

SEGEY. 2020. "Estadística 911 inicio de curso de los ciclos escolares del 2018-2019 al 2020-2021". 
Base de datos.  Mérida: Departamento de Estadística, Dirección de Planeación, SEGEY.

Recuperado de la base de datos de la estadística 911

11│12 12│13 13│14 14│15 15│16 16│17 17│18 18│19 19│20 20│21 21│22

596,062 598,618 601,511 613,047 616,254 623,647 633,281 636,667 645,772 623,475 629,897

2,556 2,893 11,536 3,207 7,393 9,634 3,386 9,105 -22,297 6,422Dif:

% 0.43 0.48 1.92 0.52 1.2 1.54 0.53 1.43 -3.45 1.03

Histórico de matrícula por ciclo escolar del  2011-2012 al 2021-2022:

427,788
Educación Básica

67.91%

84,230
Educación Superior

13.37%

89,160
Educación Media 
Superior

14.15%

28,719
Otros Servicios 
(Sin Inicial que está 
incluido en Básica)

4.56%


